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Haben Sie Interesse, Lotsin zu werden? 

Sprechen Sie aufgrund Ihrer Herkunft zum Beispiel 
arabisch, rumänisch, eritreisch, albanisch oder vielleicht 
eine andere Sprache und sind somit mehrsprachig? 
Können Sie sich vorstellen, Familien mit kleinen Kindern 
in Ihrer Muttersprache dabei zu unterstützen, soziale 
Kontakte zu knüpfen (z. B. im Familientreff)  und im 
Bodenseekreis Fuß zu fassen?

Wer sich als Integrationslotsin engagieren möchte, 
kann direkt Kontakt zu den Familientreffleiterinnen 
vor Ort aufnehmen. Lotsinnen erhalten eine Schulung, 
eine  Aufwandsentschädigung für jeden Einsatz sowie 
die Erstattung der Fahrtkosten. Bei Bedarf werden 
Austauschtreffen für die Lotsinnen angeboten. Feste 
Ansprechpartner sind die jeweiligen Treffleiterinnen 
sowie die Koordinatorinnen.



Kompass ist ein Angebot für werdende Eltern und Eltern 
von Säuglingen, Kleinkindern und Kindergartenkindern 
mit Migrationshintergrund.

Zweisprachige Lotsinnen werden zum Übersetzen bei 
Gesprächen und Beratungen im

•	 Gesundheitsbereich,

•	 Jugendhilfebereich,

•	 Bildungsbereich und

•	 Erziehungsbereich 

eingesetzt. Sprachliche und kulturelle Barrieren können 
dadurch abgebaut werden.

Die Lotsinnen begleiten Familien zu unterschiedli-
chen Terminen, dadurch erhalten Familien Zugang zu 
Informationen in ihrer jeweiligen Muttersprache, nieder-
schwellige Unterstützung, Begleitung und Vermittlung 
in präventive Angebote und Frühe Hilfen. Die Lotsinnen 
sind geschult und unterliegen der Schweigepflicht.

Im Programm KOMPASS engagieren sich viele Mutter
sprachlerinnen aus unterschiedlichen Ländern und 
decken eine große Sprachvielfalt ab. 

Kennen Sie Eltern mit wenig oder keinen Deutsch
kenntnissen die Unterstützung brauchen? Ärzte, 
Hebammen, Beratungsstellen, Soziale Dienste oder die 
Familien selber, können direkt mit der örtlich zuständi-
gen Familientreffleiterin Kontakt aufnehmen.

Kontakt und Vermittlung
Bermatingen Familientreff Bermatingen

Sonja Heger, Tel.: 07544 9349951
sonja.heger@bodenseekreis.de

Deggen- 
hausertal

Familientreff Deggenhausertal
Gabriela Strack, Tel.: 0159 04204255
gabriela.strack@bodenseekreis.de

Eriskirch Familientreff Eriskirch
Simone Neurohr, Tel.: 07541 6041924 
simone.neurohr@bodenseekreis.de

Frickingen Familientreff Frickingen
Hannah Monkos, Tel.: 0159 04204023
hannah.monkos@bodenseekreis.de

Friedrichshafen Familientreff Fischbach 
Beate Dürnay, Tel.: 0159 04204244 
beate.duernay@bodenseekreis.de

Familientreff Insel 
Nadine Wulle, Tel.: 07541 372460 
nadine.wulle@bodenseekreis.de

Nachbarschafts- und Familientreff Windhägle 
Beate Dürnay, Tel.: 0159 04204244 
familientreff-windhaegle@online.de

Treff 22 
Damaris Fleckhammer, Tel.: 07541 24639 
damaris.fleckhammer@bodenseekreis.de

Kressbronn Familientreff Kressbronn
Natalie Kugel, Tel.: 07543 54672
natalie.kugel@bodenseekreis.de

Langenargen Familientreff Langenargen
Petra Flad, Tel.: 0159 04204245
petra.flad@bodenseekreis.de

Markdorf Familientreff Markdorf
im Mehrgenerationenhaus
Christin Jungblut, Tel.: 07544 912965 
christin.jungblut@bodenseekreis.de

Meckenbeuren Familientreff Meckenbeuren
Nina Eble, Tel. 07542 21206
nina.eble@bodenseekreis.de

Meersburg/ 
Hagnau

Familientreff Meersburg
Bettina Schmitt-Stolba, Tel.: 07541 204-5628
bettina.schmitt-stolba@bodenseekreis.de

Neukirch Familientreff Neukirch
Anna-Katrin Kaspar Tel.: 07528 6149990
anna-katrin.kaspar@bodenseekreis.de

Oberteuringen Familientreff Oberteuringen
Elsa Vogel, Tel.: 07546 29967
familientreff@oberteuringen.de

Owingen Familientreff Owingen
Bettina Lotter, Tel.: 07551 9485259
bettina.lotter@bodenseekreis.de

Salem Famlientreff Salem
Jutta Laimer, Tel.: 0159 04204298
jutta.laimer@bodenseekreis.de

Tettnang Familientreff Tettnang
im Haus Josefine Kramer  
Sabine Pfeifer, Tel.: 07542 980630-20 
sabine.pfeifer@bodenseekreis.de

Überlingen Familientreff „Kunkelhaus“
Martina Fahlbusch-Nährig, Tel.: 07551 1795
martina.fahlbusch-naehrig@bodenseekreis.de

Uhldingen-
Mühlhofen

Familientreff Uhldingen-Mühlhofen
Gabriele Waibel, Tel.: 07556 9299815
gabriele.waibel@bodenseekreis.de


